Ieremias Dei commiseratione Archiepiscopus Constantinopolis 
novae Romae et oecumenicus Patriarcha.

Sylvester Dei commiseratione Papa et Patriarcha magnae civi
tatis Aiexandriae et Iudex oecumenicus.

53.

<Su& /inent a. 1582.
Episcopus jRutAenus ęuidayu p a g in o  jBrafisiauiensi.

De calendario Gregoriano.

ASV, Polonia 15 B fol. 242-245 versù)

Exemplar litterarum Vladika seu Episcopi Rutenorum quas idem 
scripserat ad Illustrem et Magnificum Dominum Palatinum Bratislavien- 
sem et Pinensem capitaneum, transmissum a Patre Guardiano Ordinis 
sancti Francisci Conventualium de Piensko ad R.dum Patrem Provin
cialem et Generalem Commissarium eiusdem Ordinis per Poloniam, Pa
trem Camillum Tachetum de Verona, S. Theologiae Doctorem, qui 
de idiomate polonico in latinum transferre mandavit.

Quod Magnificentia Vestra Dominus meus gratissimus de novorum 
calendariorum confusione scribere dignata est, nos quidem in medio 
Lithuaniae commorantes, utpote qui quadringentis plus Roma absumus 
miliaribus, nihil de illis nec audimus nec curamus. Imo de illis nec quaeri
mus, incedendo via illa trita et ab antiquis temporibus usitata, qualiter et 
apostoli Hierosolimis unanimiter congregati inter iudaicas et Novi Testa
menti caeremonias fecerunt discretionem, ut est videre in Actis apostolicis. 
Individui illius itinerum sancti Pauli socii divi evangelistae Marci, cap. 
XV, et ibidem, cap. XX, legimus proposuisse Paulum transnavigare Ephe
sum, ne qua mora illi beret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, 
ut diem Pentecostes faceret Hierosolimis. Manifeste apparet hinc apo
stolos solemnitates festorum diligenter et reverenter observasse. Quae 
etenim causa fuisset properationis sancti Pauli Hierosolimam, nisi festum 
Pentecostes ab apostolis et Ecclesia Christi fuisset susceptum et observa
tum. Ideo quia ab Ecclesia fuit susceptum, constat apostolum accelerasse 
ut una cum aliis fidelibus solemnitatis eius Hierosolimis beret particeps. 
Item sentiendum est de festo Nativitatis [/of. 242u] Domini, quod et ip
sum ab apostolorum tempore fuerit observatum et celebratum, ut sanctus 
Ioannes in sua Apocalypsi, cap. I, testatur his verbis : K Ego Ioannes frater 
vester et particeps in labore, regno et patientia in Christo Iesu, fui in insu
la, quae appellatur Pathmos, propter verbum Dei et testimonium Jesu
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Christi, fui in spiritu dominica die )>.* Hunc diem (tota) sancta Rutenica 
natio diem resuscitationis debito et convenienti nomine usque in hunc 
diem, Latini Domini diem, Poloni quietis diem nominant. A die itaque re
suscitationis vel resurectionis Domini usque ad Pentecosten perpetuis tem
poribus septem intercessere septimanae. In veteri enim lege Rgura erat il
lius cum septima egressionis populi Israelitici per mare Rubrum ex ser
vitute Aegiptica septimanae. Lex est data et in Novo Testamento post 
liberationem servitutis Pharaonis —  Sathanae et transitum maris Rubri 
per sanguinem et passionem Filii Dei, septima etiam septimana Spiritus 
sanct(us) apostolis in Rgura Rammae igneae datus est. Ecce quomodo con 
cordat Rgura Veteris Testamenti cum re exhibita in Novo Testamento. 
Iure ergo Apostoli eas solennitates in memoriam beneRciorum divinorum 
certis diebus observarunt, nobisque observandas reliquerunt. A festo de
mum Pentecostes usque ad decembrem decem esse menses et pueri nu
merando assequentur. Huius mensis die XXV tota christianitas Natalem 
Domini celebrare consuevit. Nunc autem Papa Romanus (licet sibi non tri
buat illud, quod quondam dixit Caiphas, Episcopus Romanus) diem hunc 
altius transtulit. Caiphas de passione Domini sine mente quasi loquens pro
phetiae Scripturae Sacrae satisfecit, cum spiritu prophetico [/oL <243r] ait: 
(( Vos nescitis quicquam nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus mo
riatur homo pro populo, ut non tota gens pereat. Hoc a se ipso non 
dixit, sed quia Pontifex esset anni illius prophetavit ))  ̂Nihil aliud de se 
iam Papa Romanus ostendit, transferens Natalem Domini in diem XV 
decembris. Aut non audivit et intellexit illud quod et Caiphas fecit, 
quod nimirum Episcopus Romanus convenit re cum Rgura. Praedixit 
certe Daniel de Papa Romano, cap. VII, sub Rgura Antiochi Epiphanis, 
qui praesentis Papae typum gerebat, dicens : <( Putabit quod possit mu
tare tempora et leges Quod et Salvator nostrer in Matthaeo explicans 
ait cap. XXIV : Qui legit Danielem intelligat,* quasi digito monstraret, 
hunc esse nimirum qui secundum prophetiam tempora mutaret, et ne 
cui dubium sit eum esse qui tempora mutet, concordat res cum Rgura. 
Antiochus enim Epiphanes XVta decembris, idolum in templum Hiero- 
solimitanum statuit. Et nunc praeRguratus per Antiochum Papa Roma
nus ex XXV decembris in XV diem Natalem Domini transfert. Et ut ma
nifestius omnibus, se eum, cuius Antiochus Rgura erat esse demonstra
ret, maluit in altum retrogredi, quam numerum ad Rnem perducere. 
Cum contra omnis numerus malit numerum semel Rnire quam noviter 
imperfectum incipere. Ita Deus ex immensa sapientiae suae bonitate vo-

* Apoc. 1, 9-10. 
s Io. 11, 50-51. 
s Dan. 7, 25.
< Cfr. Mt. 24, 15-22.
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iuit eum (quod ipse et non alius per Antiochum designaretur) mundo 
manifestare. Quod denique ipse per Danielem et S. Ioannem in Apo
calypsi, cap. XIII, per bestiam septem capitum sit praefiguratus, conve
nit explicatio cum Scripturae Sacrae veritate. Ut enim Incarnationem, 
Nativitatem, partum de Virgine ex stirpe et progenie David, locum ubi 
nasci deberet, tempus, quod nimirum eo quo suae gentes regem non ha
berent, passionem, [/o%. <243v] mortem, resurrectionem et ascensionem 
Filii sui per Prophetas Iudaeis Deus praedixerat, ita etiam de moderno 
Antichristo tempora pro libitu suo mutante prophetica et apostolica ex
stant monumenta. Et beet ut et priori prophetiae, ita et huic non omnes 
credant, nihilominus tamen rei veritati nihil decedit. SufRciat nobis nos 
ex Scriptura Sacra istud probare, et Christum ipsum Matthaei V.to di
cere se non venisse solvere legem, sed implere/ Omnia ergo quaecumque 
apostoheis et propheticis, scriptis continentur, impleantur oportet. Im
pletur ergo etiam de Antichristo, beet homines credere non velint. Et 
latet certe ahquid sub hoc, quod altius hoc festum transtulerit et non 
inferius. Cum tamen omnis numerus facibus deursum quam retrosur- 
sum numeretur. Mea quidem sententia debeiatur Papa Romanus hac 
dierum prolatione et translatione, et hoc faciens ostendit se esse adhuc 
unum iborum haereticorum chihastarum " imaginative sibi polhcentium 
post extremi iudicb diem, se cum Christo in hoc mundo omnibus lauti- 
ths et debeiis humanis aiHuentes mibe annos regnaturos. Et quia Papae 
Romano bene undequaque succedit, exterritus temporis brevitate, sex 
dies altius transtuht, ea intentione ut eo diutius deheus suis (quibus ve- 
luti torta in medio butyri ebuhens abluit) frueretur. Si etenim non eius 
fuisset intentionis, nonne nobiscum, secundum antiquitus observatam 
consuetudinem, XXV decembris Natalem Domini celebrasset? Nonne ibos 
dies usque ad Rnem mensis ordinarie deduxisset? Sed quia ibum coepit 
voluptas temporis, undecim dies altius extubt, et nos a se diebus post 
tergum rehquit. Et nos malumus maturiorem adventum Domini quam 
procrastinationem. Citius enim vel tardius veniat, veniet utique [/oL 
344r] iudicare vivos et mortuos. Quo citius ergo, hoc nobis gratius. 
Ipse enim Christus dixit : Appropinquat redemptio vestra/ Miratur Ma- 
gniRcentia Vestra nova iba Romana calendaria, miretur potius calen
dariorum iborum autorem Papam Romanum, qui temerarie violando et 
transgrediendo Testamentum Dei secundum praeceptum Dei pedibus suis 
subiecit, matrimonium sanctum infestavit, concedens praelatis suis spuri
is loco unius legitimae et honestae uxoris tres inhonestas alere concubi-

s Cfr. Mt. S, 17. 
s ms chimastorum. 
? Lc. 21, 28.

36 Monumenta Ucrainae

nas; quod inter ipsos Turchas Reri non video. Miratione dignum est il
lud, quaenam sit causa, cur in universa hac Lituania nonnisi latino 
idiomate cani legive liceat. Mirationem meretur hoc quod manifesta 
diabolica, non divina inspiratione, matrimonium sanctum prohibetur, 
et Runt multa alia quae me pudet scribere. Super omnia alia praecipue 
miseratione dignissimum est istud, Romanum Papam non suscipere et 
agnoscere pro suis suorum notariorum antecessorumve scripta, aut sta
tuta laudabilia. Quod quidem apostolica et prophetica scripta reii- 
ciat, non est mirandum: est enim summus et capitalis illorum ini
micus. Hoc vero est miraculum summo mirandum, Papas Romanos an
tecessorum suorum titulis, dignitatibus, praeeminentiis utilitatibusque li
bentissime, institutis autem et decretis minime velle uti. En potest Ma- 
gniRcentia Vestra videre illorum intimum et scriptorem proprium Vir- 
gilium Polydorum, De inventione rerum, lib. VI, cap. VIII. Sed parum 
interest MagniRcentiam Vestram ista legere. Volui saltem in memoriam 
redigere Papam Romanum sibi ipsi non convenire. Qui vero secum ipse 
discordat, quomodo concordabit cum aliis. Ad haec audio spargi rumo
res in stolidam et imperitam plebem, absque omni rumore sexennium 
instare iudicium. Si ita est, utique Sathanas omne virus suum in elatum 
istum [/oZ. Papam effudit. Tempore quidem apostolorum incae-
perat iam operari, sed est inhibitus et repressus. Nunc autem temporis, 
quoniam mundus scripta apostolica dubia fecit, ea quae Sacra prohibet 
Scriptura conRrmat. Ipse enim Christus, Marci XIII ait: De hoc die 
et hora nemo novit, neque angeli qui in caelis sunt, neque ipse Filius, 
sed solus Pateri Si itaque eiusmodi inter eos sunt doctores praescientes 
iudicii extremi diem post sexennium instare, utique illi longe excellen
tiores sunt angelis in conspectu Domini stantibus? Imo sapientiores sunt 
ipso Filio Dei. Illos tamen MagniRcentia Vestra et quilibet fugiat. San
cti Petrus et Paulus apostoli in scriptis suis extremi iudicii mentionem 
facientes aiunt : Veniet nocte sicut fur, et Paulus : Ne conturbemini, in
quit, nec cogitetis extremum iudicium imminere. Cui ergo potius ha
benda est Rdes? Utrum Christo et Apostolis, utrum vero hisce novis dia
bolicis inHatis fatuis? Hi sunt isti fumi, MagniRce Domine, per Satha- 
nam et eius instrumenta dudum agitati, sed credentes nihil istis movean
tur. Ergo et MagniRcentia Vestra, Evangelio Christi Rrmiter insistens, 
larvas istas Antichristi negligat. Semper enim Satanas est sibi similis, 
Christi, eius Ecclesiae et veritatis evangelicae inimicus; e contra Deus 
semper est Deus, verax in certis et non fallentibus Apostolorum et Pro
phetarum scriptis. Omnis ergo illorum scriptis contradicens, licet et an- *

* Cfr. Mc. 13, 32.
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gelus e caelo esset, sit anathema. Princeps itaque illustris, Domine et 
Patrone gratiosissime, cum iam sit ultima mundi senecta, in qua in 
hisce Lithuanicis terris exortae sunt (quae enumerari possunt) XXXV 
sectae [/oZ. 245r] habeat Magnificentia Vestra sui curam diligentem, 
ne relicta orthodoxa et vera Graecorum religione, accedat alicui alterae 
seductitiae et perditae opinioni. Multi etenim et in aula Magnificentiae 
Vestrae sunt, quod cum dolore et intueor et audio invitus, perniciosi 
seductores. Huic malo nullo alio, nisi debita oratione et precibus devotis 
succurrere possum, iterum obtestans Magnificentiam Vestram : caveat il
los senes, depravatos doctores. Custodiat ergo ipse Deus ubique locorum 
et temporum Magnificentiam Vestram, ut salva ac sana diutissime su- 
peresse et praeesse suis queat.

[/oZ. 245u aZZa Mtanm] Discorso d'un Greco intorno al nuovo Kalen- 
dario et alla Chiesa Romana, non men sciocco et impertinente che ma
ligno.

Sua Maestà ha promesso di far castigar Pauthore, massime haven- 
d'egli scrito ad un Signore catholico.

54.

A  1582-1583.
leremias paErZarcZia Cons%antmopoZi%a7M*s * cZui&as Cre%eMsZ&MS.

Contra caZendarZuyn Gregoriani*m,.

ASV, Polonia 15 B fol. 251-253v uersio Za*.

E' pervenuto alle orecchie della nostra mediocrità et di tutto il Sa
cro Concilio delli principi delli sacerdoti asistenti, qualmente questa Chie
sa di Christo, conservata Rnhora per providentia et gratia di esso tran
quilla et senza dissensioni, poco prima si riempì di un disparere non pi- 
ciolo et di una confusione per causa che et un altra volta la Chiesa 
della vecchia Roma, come quella che si ralegra delle inaspettate et ille
cite novità, ha comprobato inconsideratamente le opinioni de' suoi astro
logi et chiaramente ha permesso che la Pasqua de' christiani, che fin ho: 
ra adesso si è osservata, sia reputata nulla come erronea et incerta, la qua
le con le altre cose dal Niceno Concilio fin' al presente et quelli che 
sono sogetti alla Chiesa della vecchia Roma et quelli che alla nuova Ro
ma della nostra Orientai Chiesa di Christo obediscono hano conservato *

* C/r. sapra p. 29 ar. 52.
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et ritenuto come ben considerata in esso Concilio et nelli successivi rati
ficata, et daUi santi Padri et periti nelle cose divine ottimamente stabi
lita in un canone mirabile, et in luoco di questa ne induse un'altra 
nuova, secondo che ad essi pare in certo modo migliore, poiché li so- 
detti astrologi conRda così di tal authorità non hanno dubitato di porre 
quest'altra in luce colma di ogni novità et seditione, la qual fatta, avie
ne che tutti li giorni festivi siano volti sottosopra, massimamente al ve
nerabile et salutifero giorno si santa Pasqua, facendo cadere noi pii et 
catholici in disturbi et affani. Dunque la nostra bassezza, havendo un 
debito inevitabile di proceder sempre come quella che da render conto a 
Dio per voi, considerata col Concilio presente et il Santissimo patriarcha 
d'Alessandria in Spirito Santo diletto nostro fratello e comministro, [/oZ. 
25iv] scrive a voi et in Spirito Santo expone et ordina, acciò cono
sciate et confessiate senza ragion di vergogna qualmente la nostra vec
chia Pasqua et calendario non è variabile, ma conseguente alle cose de
cise dalli santi Padri del Concilio Niceno et santamente essaminata da 
theologi santi huomini, dalli quali consideratamente et scientiRcamente 
fù conRrmata et data fuori alli christiani, ne mai sii riprobata Rn che 
duri, conservando l'ordine che ha sortito, per che, essendo quattro le def- 
Rnitioni della Pasqua, come più ampiamente conoscerete in esso canone, 
considerandolo maturamente; il primo comanda che bisogna da poi 
l'equinotio vernale celebrar la Pasqua; il secondo che non nell'istesso 
giorno della festa giudaica; il terzo che non semplicemente doppo l'equi
notio, ma nel primo giorno doppo il plenilunio equinottiale; et il quar
to, che subito doppo il plenilunio si faccia il primo dì della settimana. 
Onde ninno si persuade che quelli ottimi nostri Padri in tutte le cose 
non habbino avertito a questo che pare errore, talmente che sortisca me
lior correttione dalli presenti astrologi; però quelli, oltre che sapevano 
bene et dottamente queste cose, si come quelli che erano pieni d'ogni 
scientia et mathematica disciplina, et che viveano una vita celeste, have- 
vano una virtù risplendente a guisa del sole che illumina l'occhio delle 
lor menti. Essendo donque le cose sodette passate di modo tale, bene 
contemplate et formate dalli santi Padri, certamente fuor della ragione 
furono tolti li dieci giorni al mese d'ottobre dalli astrologi della vecchia 
Roma, che ha cominciato a discerner, come si è detto, della consideratione 
fatta dal Niceno Concilio; et perchè, appresso alle altre cose che l'antica 
Roma hebbe ardimento di fare, questa di levar li sudetti dieci giorni, 
o per dir meglio l'ordine non errante della consideratione [/oZ. 252] 
divinamente fatta, contiene in se una confusione et subversione, quando 
sia revista et un'altra volta considerata, perchè se per 137 anni intieri 
si raccoglieva compito giorno, come pare ad alcuni di loro, è chiaro 
in tutto che dal primo Concilio Rno al presente essendo anni 126 (124?)
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essendone scorso avanti esso concilio 315 dalla natività di Christo No
stro Salvatore, solamente nove giorni et dieci hore con minuti 34 si 
raccogliano et niente più, ma se di novo per 120 anni intieri, come ad 
altri di essi pare, si fa un giorno perfetto, dieci giorni pieni saranno 
et hore 13, et questi doi tali calculi non solamente si trovano tra loro 
repugnanti et discordati, essendo quella de' nove giorni diminuito et 
l'altro di sopra abondanti, ma et secondo i periti mathematici et astro
logi, cioè il gran Tolomeo et li altri, con errore si trovano viste et 
computate, perchè in trecento anni et qualche cosa più colui dichiara 
raccogliersi uno intiero giorno et questo non del moto del sole, perchè 
esso fa il movimento eguale et diritto, ma fuor della numeratione delli 
giorni annuali, sicché, secondo esso primo et perito studente delle cose 
sublimi, giorni 7, hore 5 et minuti 12 si raccogliono dal primo Ni- 
ceno Concilio Rn'hora. Se così è, donque non solo adesso, ma per il 
passato, la Chiesa dell'antica Roma non pare che sia stata causa di 
alcuna salutifera utilità et a Dio grata, rinovando le cose, sprezzando 
et facendo poco conto di quelle che stano bene, ma cecità et tenebre 
d'ogni confusione et disturbo quinci et quindi, ha vendo gli occhi ot
tusi et girando a torno a guisa d'un gancharo ( =  cancro), onde pa
rendoli di correggerne, prese errore secondo che è solita; però che 
se noi diremo quante cose loro hano rinovato, ci mancarà il tempo; le 
quali per fugir la prolisità, essendo note a ciascuno che ha intelletto 
le cose che da' Latini sono state rinovate [/o%. <25<2u] al presente lascia
mo da canto, dicendo solo questo a proposito, difendendo la Pasqua de' 
christiani et la osservanza delli altri giorni festivi, qualmente non è le
cito trasmutar l'ordine et l'istituto bene et divinamente fatto dalli san
ti Padri si della Pasqua come delle altre cose, ratificate dallo Spirito 
Santo, prima dalli venerabili et divini Apostoli per mezo de scriti et 
canoni, poi dal primo et universale santo Concilio essaminata et dichia
rata, et successivamente dalli altri santi Padri calculata, et in un ca
none ottimo et maraviglioso formata pervenuta et custodita, come si 
è predetto, longo tempo et dalla antica Roma et dalla verità, che se
condo le opinioni pt sententie delli theologi fossero state corrette queste 
cose, haveria havuto il quesito raggione, ma perchè per il parere delli 
esterni sapienti inconsideratamente dette cose essaminando et usando 
falsi argomenti, con li divini misterii della nostra sincera fede con- 
giongono le cose insutixbili (?), appropriando a se di esser fonte di 
ogni arte et scientia, per parer essi soli essercitarsi intorno l'arte astro
logica, et esser pervenuti Rne alla sotile consideratione et intelligen- 
tia delle cose alte, sono aparsi oroscopi fatti d'una roza et sottil mistura, 
sprezzando quei che circa tali cose sono maximi, cioè Tolomeo et li altri 
et li nostri theologi, non per corroborare et confirmare li misterii di
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chrìstiano stato et traditione, come essi dicono favoleggiando et Rn- 
gendo, ma per parer alii huomini di far qualche gran cosa, per la im
mensa loro arrogantia et superbia, non si vergognando in tutto nelle 
innovationi illicite et illegitime, citar li nostri theologi quando bisogna 
per comprobar il voler loro, come hano fatto in quella del santissimo 
et viviRco Spirito, et in molte altre cose fatte fuori et contra il parer 
delli theologi et della ecclesiastica nostra traditione, che tutti chiara
mente sono conformi a ogni institutione et alli divini dogmi inspirati 
da Dio, dalla nostra santa catholica Chiesa. Per questo detestabile et 
pieno d'ogni nugacità è il loro quesito et la sentenza per essi fatta pie
na d'ignoranza.

State adonque tutti voi fedeli et catholici, mantenendo et abbra- 
cìando le cose che [/oZ. 253] havete riceuto dalli divini Apostoli et 
dalli altri santi Padri, tenendo sicuramente il canone che durò della 
Pasqua et delli altri santi di festivi, essendo obligati tenerlo et celebrar 
le feste christianamente, come è stato il solito, non sostenendo a modo 
nissuno di udire le innovationi et inventioni loro, come quelli che get
tano ogni seme di discordia et manifesta transgressione della dottrina 
dello Spirito Santo, conoscendo bene che ispedendoci con brevità vi man
diamo queste cose, havendocene richiesti al tempo debito, acciochè niuno 
non vi traga et sveglia dal meglio et dalli driti dogmi et institutioni 
della nostra catholica Chiesa. Ma quando poi ci verrano in mano quel
lo che a questo Rne hano mandato fuori, all'hora più difusamente scri
veremo, testiRcando instabilmente et con probatione indiscussa delli 
nostri dogmi, et in confutatione infragabile delle loro nugacità et vani
tà manifeste. Vi commandiamo dunque et determiniamo in Spirito San
to, scrivendo con lo Santo Sinodo, che ciascuno di voi osservi l'ordine 
incommutabile et indelebile a lui dato, et non trapassi li termini delli 
nostri maggiori et dati da Dio come quelli che hanno di far lato et 
formato esso (sm) col Spirito Santo delli santi et divini Padri et an
gelici dottori nostri conservati et custoditi Rn' al dì d'hoggi dalla ca
tholica et apostolica Chiesa nostra, la qual, stabile et non errante sem
pre si mantiene, non essendo cana mobile che possa essere da tali venti 
agitata. Non vi partite dunque dal drito sentiero, prestando obedienza a 
tutte le cose dette che havete già molti secoli ricevuto, ascoltando noi 
et la santa Chiesa de' Christiani et per essa ascoltando Christo che dice : 
Chi ode voi ode me, chi sprezza voi, sprezza me; [/oZ. 253v] et la
sciate li Latini improvisamente Rngersi horoscopi et astrologi, a gui
sa che se havesse historie di Prometheo, che formava gl'huomini di 
loto, acciò che la gratia di Dio Signor Nostro Giesù Christo col Spirito 
Santo et la benedittione della Nostra bassezza sia con tutti voi. Amen.

fAZZa manu,) Epistola Patriarchae Constantinopolitani ad Cretenses.
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55.

P. PosseuwMS card. Contens7 Cracovfae, 1. 7. 7583.
De duce Oŝ rogfae.

ASV, Germania 94 fol. 2 orfg.
MPV VI p. 2 nr. 1.

56.
P. Posset^mas card. Comensù CracoPMte, 73. 7. 7583.

Pê f̂ , p^umòeac /ormae Kf̂ erarum Ru^ùemcaram ad ca êcùismos 
excudendos Cracovfam mù ântur.